
Munkaanyag, nem tekinthető a minisztérium végleges álláspontjának. 

 

 

 

Melléklet a BM/11946/2011. számú előterjesztéshez 

 

A belügyminiszter 

…/2011. (…) BM rendelete 

 

a tűzvédelmi szakértői tevékenység szabályairól 

 

A tűz elleni védekezésről, a műszaki mentésről és a tűzoltóságról szóló 1996. évi XXXI. törvény 

47. § (2) bekezdésének 2. pontjában foglalt felhatalmazás alapján, az egyes miniszterek, valamint a 

Miniszterelnökséget vezető államtitkár feladat- és hatásköréről szóló 212/2010. (VII. 1.) Korm. 

rendelet 37. § q) pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva, az illetékekről szóló 1990. évi 

XCIII. törvény 67. §-ának (2) bekezdés b) pontjára tekintettel, az adópolitikáért felelős miniszter 

egyetértésével a következőket rendelem el: 

 

1. §  

 

A tűzvédelmi szakértői szakterületeket e rendelet 1. melléklete tartalmazza. 

 

2. §  

 

(1) Tűzvédelmi szakértői tevékenység folytatása annak engedélyezhető, aki 

a) tűzvédelmi mérnök, tűzvédelmi szakmérnök végzettséggel, vagy 

b) építész, elektrotechnikai tervezői tevékenységhez szükséges kamarai tagsággal és felsőfokú 

állami végzettséggel és a külön jogszabály szerint meghatározott felsőfokú tűzvédelmi 

szakképzettséggel 

rendelkezik. 

 

(2) Az (1) bekezdésben foglaltakon túl, az engedély kiadásához szükséges 

a) az adott tűzvédelmi szakterületen legalább ötéves szakmai gyakorlati idő igazolása, és 

b) a Belügyminisztérium Országos Katasztrófavédelmi Főigazgatóság (a továbbiakban: BM 

OKF) által összeállított bizottság előtt a kérelmezett szakterületen eredményes vizsga (a 

továbbiakban: vizsga) tétele. 

 

(3) Szakmai gyakorlati időn a kérelemben megjelölt tűzvédelmi szakterületen eltöltött gyakorlati 

időt kell érteni. 

 

(4) Tűzvédelmi szakértői engedély több tűzvédelmi szakterületre is kérhető. 

 

(5) A (2) bekezdés b) pontjában megjelölt vizsgabizottság 3 főből áll, tagjai a kérelmezett 

szakterületnek megfelelően, a BM OKF állományából, a BM OKF főigazgatója által kijelölt 

személyek. 

 

(6) A BM OKF a vizsga időpontjáról a kérelem benyújtásától számított 30 napon belül értesíti a 

kérelmezőt. 

 

3. §  

 

(1) A tűzvédelmi szakértői engedély iránti kérelemnek tartalmaznia kell a kérelmező: 

a) természetes személyazonosító adatait (név, születési név, születési hely és idő, anyja neve), 

b) lakóhelyét (postacím, telefon-, telefaxszám, e-mail), 

c) elérhetőségi címét (postacím, telefon-, telefaxszám, e-mail), 

d) iskolai végzettségét, az oktatási intézmény pontos megjelölését, 



Munkaanyag, nem tekinthető a minisztérium végleges álláspontjának. 

 

2 

 

 

 

e) diplomájának (oklevelének, bizonyítványának) számát és keltét, 

f) tűzvédelmi szakképesítésének (oklevelének, bizonyítványának) számát és keltét, 

g) foglalkozását, munkakörét, 

h) a 2. § (1) és (2) bekezdésében előírt követelmények igazolását. 

 

(2) Az (1) bekezdésben meghatározottakon túl a tűzvédelmi szakértő kérelmének tartalmaznia kell 

az engedélyezni kért tűzvédelmi szakterület megnevezését is. 

 

(3) A kérelemhez csatolni kell: 

a) a képesítést igazoló okirat hiteles másolatát (honosított okirat esetében a magyar nyelvű 

fordítás hiteles másolatát), 

b) az igazgatási szolgáltatási díj (a továbbiakban: díj) befizetését igazoló bizonylatot. 

 

4. §  

 

(1) A kérelem benyújtásával egyidejűleg a kérelmező szakterületenként 10.000 Ft díjat köteles 

fizetni a BM OKF-nek, a Magyar Államkincstárnál vezetett 10023002-00283494-00000000 számú 

előirányzat-felhasználási keretszámlájára. A díj tartalmazza a szakértői vizsga, az igazolvány 

kiállítása, a névjegyzékbe történő felvétel és a névjegyzékből történő törlés díját. 

 

(2) A 2. § (5) bekezdésében meghatározott vizsgabizottság előtti sikertelen vizsga esetén ismételt 

vizsga egy alkalommal tehető. 

 

(3) Az ismételt vizsga díja 5.000 Ft, melyet az (1) bekezdésben meghatározott számlára kell 

befizetni. 

 

(4) Sikertelen ismételt vizsga esetén annak időpontjától számított 1 éven belül a sikertelen 

szakterületre vonatkozó szakértői engedély kérelem nem nyújtható be. 

 

(5) Kérelemre indokolt esetben (pl.: adatok megváltozása, elvesztés) a BM OKF az érvényes 

tűzvédelmi szakértői engedéllyel rendelkező személy részére új szakértői engedélyt állít ki. 

 

(6) A kérelemre kiadott új szakértői engedély díja 5.000 Ft, melyet az (1) bekezdésében 

meghatározott számlára kell befizetni. 

5. §  

 

(1) A tűzvédelmi szakértői engedély határozatlan időre érvényes. 

 

(2) Az engedély kiadásától számított minden ötödik évben – az év végéig – a tűzvédelmi szakértő a 

BM OKF által összeállított bizottság előtt, a szakterületének megfelelő kiegészítő vizsgát köteles 

tenni. A kiegészítő vizsgára jelentkezéshez csatolni kell a kiegészítő vizsgadíj befizetését igazoló 

bizonylatot. 

 

(3) A kiegészítő vizsga tárgyát a szakértői engedély kiadása vagy utolsó meghosszabbítása után 

hatályba lépett vagy módosított jogszabályok és megjelent szabványok képezik. 

 

(4) A kiegészítő vizsga díja 5.000 Ft, melyet a 4. § (1) bekezdésében meghatározott számlára kell 

befizetni. 

 

6. §  

 



Munkaanyag, nem tekinthető a minisztérium végleges álláspontjának. 

 

3 

 

 

 

(1) Az egyes szakértői szakterületek vizsga törzsanyagát a BM OKF a honlapján közzéteszi. 

 

(2) A tűzvédelmi szakértők névjegyzékének nyilvános adatait a BM OKF a honlapján közzéteszi. 

 

(3) A tűzvédelmi szakértő 8 napon belül köteles bejelenteni a névjegyzékben nyilvántartott 

adatokban bekövetkezett változást. 

 

7. §  

 

(1) A tűzvédelmi szakértő engedélyét visszavonják és törlik a névjegyzékből, ha: 

a) az 5. § (2) bekezdésében meghatározott időtartam letelt anélkül, hogy a szakértő a kiegészítő 

vizsgát eredményesen letette volna, 

b) bejelenti, hogy a szakértői tevékenységét nem kívánja tovább folytatni, 

c) az engedélyben szereplő adatainak változását felhívásra, ismételten nem jelentette be, 

d) az engedély feltételei a felvételkor sem álltak fenn vagy utóbb megszűntek, 

e) a szakmai tevékenységére vonatkozó nyilvántartást nem vagy nem a valóságnak megfelelő 

tartalommal vezeti, 

f) szakmai tevékenységének ellenőrzése során megállapításra kerül, hogy tevékenységét nem a 

hatályos jogszabályoknak, műszaki követelményeknek megfelelően végzi. 

 

(2) A tűzvédelmi szakértői engedély visszavonásáról a BM OKF dönt. 

 

(3) A BM OKF az engedély visszavonásáról köteles értesíteni az igazságügyi szakértői 

névjegyzéket vezető hatóságot. 

 

(4) Ha a tűzvédelmi szakértő engedélyét visszavonják, az erről szóló határozat jogerőre 

emelkedésétől számított 8 napon belül köteles a szakértői igazolványát a BM OKF részére 

visszaszolgáltatni. 

 

8. §  

 

(1) A tűzvédelmi szakértő nem járhat el olyan ügyben, amelynek elintézésében hatósági 

ügyintézőként részt vett, vagy amely jogát vagy jogos érdekét közvetlenül érinti. 

 

(2) A tűzvédelmi szakértő köteles a tevékenységéről évente, folyamatos sorszámozással ellátott 

nyilvántartást vezetni, és az általa készített – aláírt – szakértői vélemények egy másolati példányát 5 

évig megőrizni. 

 

(3) A tűzvédelmi hatóság ellenőrzi a szakértő tevékenységét. 

 

(4) A tűzvédelmi szakértő köteles az ellenőrzés során a szükséges felvilágosítást megadni, és az 

általa készített szakvéleményeket, számításokat, nyilvántartásokat, egyéb iratokat az ellenőrzést 

végző rendelkezésére bocsátani. 

 

9. §  

 

(1) A tűzvédelmi szakértői tevékenységért szakértői díjat kell fizetni. 

 

(2) A tűzvédelmi szakértő díjazására az igazságügyi szakértők díjazására vonatkozó külön 

jogszabályban meghatározott szabályokat kell alkalmazni. 

 



Munkaanyag, nem tekinthető a minisztérium végleges álláspontjának. 

 

4 

 

 

 

10. §  
 

A tűzvédelmi szakértők tűzvédelmi szakmai továbbképzéséről a BM OKF gondoskodik. 

 

11. §  
 

(1) A tűzvédelmi szakértői engedély iránti kérelem alapján indult eljárás során befizetett díjakat az 

alaptevékenység bevételei között elkülönítetten kell kezelni. 

 

(2) Az (1) bekezdés szerinti bevételek a szakértői vizsgáztatással, a szakértői névjegyzék 

közzétételével és a szakértők továbbképzésével kapcsolatos költségek finanszírozására használhatók 

fel. 

 

12. §  
 

A tűzvédelmi szakértői engedély tartalmazza 

a) a szakértő természetes személyazonosító adatait, és szakterületét, 

b) a szakértői engedély számát, 

c) a szakértői engedélyt kiadó szerv megnevezését, 

d) a kiadás dátumát, érvényesség idejét, 

e) a kiadmányozó aláírását, 

f) a bélyegző lenyomatát. 

 

13. §  
 

(1) Tűzvédelmi szakértői jogosultság 2016. december 31-ig engedélyezhető annak, aki a Magyar 

Mérnöki Kamara (a továbbiakban: MMK) építési, tartószerkezeti, épületgépészeti, gépészeti, hő- és 

villamosenergetikai, gázipari, elektrotechnikai, szakmai tagozat legalább egyikénél, vagy a Magyar 

Építész Kamara (a továbbiakban: MÉK) által vezetett névjegyzékben szerepel és részt vesz a MÉK, 

MMK által szervezett tűzvédelmi szakértői tanfolyamon. 

 

(2) A tanfolyamon való részvételhez 5 évnél régebbi tervezői jogosultság igazolása szükséges. 

 

(3) A (1) bekezdésben foglaltak 3 fős vizsgabizottság előtt – amelynek 2 tagját a központi 

katasztrófavédelmi szerv, elnökét a MÉK, MMK delegálja – tett sikeres vizsgát követően kezdhetik 

meg a szakmagyakorlási tevékenységet. 

 

(4) A (1) bekezdésben foglaltak tűzvédelmi szakértői engedély iránti kérelemének tartalmaznia kell: 

a) a kérelmező 

aa) természetes személyazonosító adatait (név, születési név, születési hely és idő, anyja neve), 

ab) lakóhelyét (postacím, telefon-, telefaxszám, e-mail), 

ac) elérhetőségi címét (postacím, telefon-, telefaxszám, e-mail), 

ad) iskolai végzettségét, az oktatási intézmény pontos megjelölését, 

ae) diplomájának (oklevelének, bizonyítványának) számát és keltét, 

af) foglalkozását, munkakörét, 

b) a (2) bekezdésében előírt követelmény igazolását. 

 

(5) A kérelemhez csatolni kell továbbá a képesítést igazoló okirat hiteles másolatát (honosított 

okirat esetében a magyar nyelvű fordítás hiteles másolatát), és a tanfolyam, valamint a vizsga 

díjának befizetését igazoló bizonylatot. 

 



Munkaanyag, nem tekinthető a minisztérium végleges álláspontjának. 

 

5 

 

 

 

14. §  
 

(1) Ez a rendelet 2012. január 1-jén lép hatályba. 

 

(2) Hatályát veszti a tűzvédelmi szakértői tevékenység szabályairól szóló 6/2007. (III. 13.) ÖTM 

rendelet (a továbbiakban: R.). 

 

(3) A 2. § (1) bekezdés b) pont 2016. december 31-én hatályát veszíti. 

 

 

 

15. §  
 

(1) Az R. alapján kiadott tűzvédelmi szakértői engedélyek érvényességi idejük lejártáig korlátozás 

nélkül érvényesek, lejáratukat követően a 2. § (1) és (2) bekezdésében foglalt feltételek teljesítése 

esetén engedély kerül kiadásra. 

 

(2) A tűzvédelmi jog és igazgatásra; a tűzvédelmi oktatásra, képzésre, a tűzvédelmi egyéni 

védőfelszerelésekre, a tűzoltó kéziszerszámokra, a tűzoltó gépjárművek, technikai berendezések 

szakterületeire korábban kiadott szakértői engedélyek, érvényességi idejük lejártáig korlátozás 

nélkül érvényesek, lejáratukat követően nem hosszabbíthatók meg. 

 

(3) A 2. § (1) bekezdés a) és b) pontjában foglalt képesítési követelményekkel nem rendelkező azon 

személy, aki érvényes szakértői engedély birtokában van a 5. § (2) bekezdésben foglalt kiegészítő 

vizsgán korlátozás nélkül részt vehet. 

 

 

 

 

Dr. Pintér Sándor 



Munkaanyag, nem tekinthető a minisztérium végleges álláspontjának. 

 

6 

 

 

 

 

1. melléklet a       /2011.   BM rendelethez 

 

Tűzvédelmi szakértői szakterületek 

Igazságügyi szakértői szakterületek 

a 9/2006. (II. 27.) IM rendelet szerint 

 Kapcsolódó 

tűzvédelmi szakértői szakterületek 

 1. Építmények tűzvédelme  a) Építész tűzvédelmi szakértő 

   b) Elektromos tűzvédelmi szakértő 

   c) Gépész tűzvédelmi szakértő 

 2. Tűzoltó technikai eszközök  a) Tűzoltó készülék szakértő 

   b) Beépített tűzjelző berendezés szakértő 

   c) Beépített tűzoltó berendezés szakértő 

 3. Ipari tűzvédelem  a) Olajipari tűzvédelmi szakértő 

   b) Gázipari tűzvédelmi szakértő 

   c) Vegyész tűzvédelmi szakértő 

 4. Tűzvizsgálat  a) Tűzvizsgálati szakértő 

 



Munkaanyag, nem tekinthető a minisztérium végleges álláspontjának. 

 

7 

 

 

 

 

Részletes előterjesztés 
 

A rendelet újraalkotását a módosítások új, egységes szerkezetbe foglalása, továbbá a tűzvédelmi 

tervezői tevékenységgel kapcsolatos szabályok kidolgozása indokolta. 

 

A tűzvédelmi szakértői tevékenység szabályairól szóló 6/2007. (III. 13.) ÖTM rendeletben a 

szakértők képesítési követelményére jelenleg egyetemi vagy főiskolai végzettség és felsőfokú 

tűzvédelmi szakképzettség van előírva. Az előterjesztés elfogadásával azonban elvárható, hogy aki 

valamely tűzvédelemi szakterületen kíván szakértői tevékenységet végezni legalább a tűzvédelmi 

tervezőkre előírt iskolai végzettséggel rendelkezzen. Pontosításra kerül továbbá néhány technikai 

jellegű szabályozás. A szerzett jogok biztosítása érdekében rögzítésre kerül a megfelelő állami 

iskolai végzettséggel nem rendelkezők részére, hogy szakértői engedélyüket jogfolytonosan a 

rendeletben szabályozott előírások betartása esetén megújíthassák. 

 

A kamarákon belül a tűzvédelmi tagozat újonnan került megalakításra egy új Kormányrendelet 

megalkotásával. A szükséges tűzvédelmi tervezői létszám létrejöttéig a tervezési feladatok 

ellátására vonatkozó átmeneti jellegű szabályokról is rendelkezni kell miniszteri rendelet szintjén. 

Az újonnan megállapított követelményrendszer magában hordozza, hogy a jelenleg tűzvédelmi 

tervezői feladatokat végzők egy része, nem rendelkezik a tevékenység végzéséhez szükséges 

valamely paraméterrel. Ezért egy 10 éves átmeneti időszak kerül megállapításra, amelyben 

könnyített feltételek mellett, azonban a szakmai érdekeket szemelőt tartva fokozott hatósági kontrol 

mellett végezhető tűzvédelmi tervezői tevékenység. Ezen átmeneti időszak biztosítja, hogy a 

tervezési feladatokat továbbra is végezni kívánó személyek a szükséges követelményeket 

teljesíthessék. 


